Semel ob difficultatem traiectus in flumine principaliori Lituaniae 
dicto Chrono, lingua nativa Nemen, commorari debebat una die et am
plius, glacies enim dissolvebatur, nec transitum per se praebebat, vel 
curru vel navigio. Multos ibi homines reperit, multi postea antequam 
transitus pateret supervenerunt, tantum laboravit in illis, ut omnes 
confiterentur. Nec transire voluit, donec omnium confessiones finiret; 
huic quippe intentus obliviscebatur omnium aliorum, quae ipsi in hac 
via peragenda erant.

Et tandem cum iam ductos sicut palma effloruit, et plurimos labo
rum piorum fructus protulit, e vivis decedente Gedeone Archiepiscopo 
Polocensi, idem vir in locum demortui, in Archiepiscopatum scilicet 
plane desolatum, tam in spiritualibus quam in temporalibus, post an
nos 15 et amplius vitae suae monasticae, ab hinc ante quinquennium 
suffectus fuit. Est hic Archiepiscopatus in Alba Russia in confinibus 
Moschoviae; Archiepiscopatus dictus non quod Archiepiscopus eius E
piscopos aliquos sub iurisdictione sua habeat (talis enim qui ipsi 
subsit est nemo), sed quod ab antiquo primum locum post Metropoli
tanum Archiepiscopum inter alios Ruthenos Episcopos habuerit. Satis 
ampla est huius Archiepiscopatus Dioecesis, continetque in se inter a
lias plures minores istas tres civitates praecipuas, Polociam scilicet 
(a qua et nomen habet) Vitepscum et Mscislaviam, quae omnes ab an
tiquiore tempore titulo Palatinatus a Serenissimis Poloniae Regibus si
bi indito gaudent. Per hanc universam suam Dioecesirn vel maxime in 
praecipuis eius civitatibus reperit Antistes late grassantem pestem 
Schismatis, et Deo auxiliante intra duorum fere annorum spatium 
(f. 236) ea qua pollebat in hac parte industria et dexteritate sic om
nium animos et ingenia coepit, ut vix tantum aliqua Schismatis ni an-

serint vestigia. Reperit quoque Clerum omni ex parte inordinatum et 
informem; ecclesiam Archiepiscopatus sui Polocensem cathedralem, 
S. Sophiae nuncupatam (ut multas alias per universam Dioecesim eius 
missas faciam), fere collapsam. Et illum quidem, Clerum scilicet, per 
Synodos quas annis singulis cogebat, et per visitationes locorum et ec
clesiarum in illis, quas in propria persona non sine maximo incom
modo valetudinis peragebat, nullis parcendo laboribus reformavit. In 
defendendo patrimonio Ecclesiae suae, et in iis, quae per diversos ex 
Nobilibus ablata erant, bonis Ecclesiae recuperandis fuit tam vigilans 
et felix, ut medietatem Episcopatus a multis annis ablatam, per an
nos 5 quibus Episcopatui praefuit, iure mediante, receperit; ad quod 
alias non videbatur aptus, quippe totus speculationi deditus. Praedia 
Episcopatus valde desolata instauravit; domos et integras Curias aedi
ficavit; inprimis autem ecclesiam cathedralem tam ingentibus sumpti
bus in tam eximiam pulchritudinis formam, cuius modo est, a funda
mentis fere ipsis erexit, ut vix triplo maioribus illius Archiepiscopatus 
annuis reditibus tam brevi tempore tantam molem instaurari posse 
quispiam crederet.